34) Jo. Ge. Frickii de Jo. Morono, *Articulisque quibus tanquam Lutheranismi suspectus accusabatur*, in *Schelhornii Amoenitates literariae XII*, 537. Card. Giov. Morone, Beitrag zur Gesch. derselben, in Münch's verm. hist. Schriften II,

quelle der Ketzerey zu verstopfen, ließ Paulus IV. einen Index librorum prohibitorum (1559)³⁵⁾ erscheinen, um nach demselben mit der größten Strenge die ketzerischen Bücher aufzufuchen und verbrennen zu lassen.

III. Dass. Denkwürdigkeiten zur Gesch. der drei letzten Jahrh.
 S. 213 Die Artikel, wegen welcher er angeklagt wurde, sind von P. P. Vergerius 1558 herausgegeben, wieder abgedruckt b. Schelhorn l. l. p. 568. Vorzügliche Anklagepunkte Art. 3. dixit Concilium Tridentinum quoad articulum justificationis esse retractandum. 4. scripsit Vicario suo Mutinensi, quod faceret intimare populis, quod deberent tantummodo confidere in sanguine Christi. 5. tenuit, Sacerdotem non absolvere poenitentem, cuius audit peccata in confessione sacramentali, sed tantum declarare absolutum. 7. tenuit, Pontifici non esse parendum uti Vicario Christi, sed tantummodo tanquam Principi temporali. 8. tenuit, opera nostra, quantumcunque in gratia Dei facta, non esse meritoria. 10. tenuit, sanctos non esse invocandos. 18. quod libellum intitulatum *Beneficium Christi* (s. not. 17) distribuendum curavit, et bibliopole haeretico, seu de haeresi suspecto mandavit, ut hujusmodi libellos venderet quam pluribus posset, et iis, qui non haberent, dono traderet, quia ipse pecuniam illorum solveret. In den folgenden Art. wird ihm noch Verkehr mit Kettern, namentlich mit denen in Bologna u. Modena Schuldburden gegeben.

35) P. P. Vergerius gab denselben mit Anmerkungen heraus (Opp. I, 236). Der Venetianer *Natalis Comes* schreibt darüber *historiarum tui temporis* (Venet. 1581) lib. XI f. 263: Exiit editum, ut libri omnes impressi, vel compositi, vel explanationibus ab haereticis scriptoribus contaminati, at non illustrati, sanctissimis magistratibus quaesitionum ubique assertentur, propositis etiam gravissimis suppliciis, si quis illos occultasset, suppressisset, ac non obtulisset. Tanta concremata est omnis generis librorum ubique copia et multitudo, ut Trojanum prope incendium, si in unum collati fuissent, apparere posset. Nulla enim fuit Bibliotheca vel privata vel publica, quae fuerit immunis ab ea clade, ac non prope exinanita.

In dieser gefährlichen Zeit drang der Ruf der Reformation auch zu einem Häuslein von Waldensern, welches schon seit Jahrhunderten in Santo Xisto und La Guardia, zweyen Städtchen in Calabrien, gewohnt, und durch äußerliche Beobachtung der katholischen Gebräuche sich den ruhigen Genuss einer reineren Lehre gesichert hatte. Durch die neue Bewegung angeregt, wendeten sie sich nach Genf, erhielten von dort Prediger, und nahmen die Genfer Kirchenverfassung an³⁶⁾. Eben dadurch aber lenkten sie die Aufmerksamkeit der Ketzerverfolger auf sich, und in einem furchtbaren Gemetzel wurden beyde Gemeinden völlig vertilgt (1560)³⁷⁾.